

No. of Printed Pages : 6

BPAE-144

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PUBLIC ADMINISTRATION
(BAPAH)**

Term-End Examination

June, 2025

**BPAE-144 : SOCIAL POLICIES AND
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions out of the following in about **400** words each, selecting at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Delve on the current level of poverty in India and ways on combating the existing level of poverty in the country. 20

D-3320/BPAE-144

P. T. O.

2. Write a note on the Department of Social Justice and Empowerment. 20
3. Discuss the interrelationship between Right to Health and Sustainable Development Goals pertaining to health. 20
4. Describe the concept and dimensions of social entrepreneurship. 20

Section—II

5. How do development alternatives like social enterprises, community-based organization and NGOs enable community empowerment ? 20
6. Elaborate the role of National Commission for Scheduled Tribes. 20
7. Describe the National Education Policy, 2020 and bring out the educational initiatives undertaken in India so far. 20

8. Write short notes on the following in about
200 words each :

(a) Principles of solidarity 10

(b) Principles of equality 10

BPAE-144

कला स्नातक (ऑनर्स) लोक प्रशासन

(बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.ए.ई.-144 : सामाजिक नीतियाँ और प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. भारत में गरीबी के वर्तमान स्तर तथा देश में गरीबी के मौजूदा स्तर का मुकाबला करने के तरीकों पर गहराई से विचार कीजिए।

20

D-3320/BPAE-144

2. सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
3. स्वास्थ्य से संबंधित, स्वास्थ्य के अधिकार तथा सतत् विकास लक्ष्यों के बीच अंतर्संबंध की चर्चा कीजिए। 20
4. सामाजिक उद्यमिता की अवधारणा तथा आयामों का वर्णन कीजिए। 20

भाग—II

5. सामाजिक उद्यमों, समुदाय-आधारित संगठनों तथा गैर-सरकारी संगठनों जैसे विकास के विकल्प सामुदायिक सशक्तिकरण को किस प्रकार सक्षम बनाते हैं ? 20
6. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की भूमिका का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

7. राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 का वर्णन कीजिए तथा भारत में अब तक ली गई शैक्षिक पहलों को उजागर कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) एकजुटता का सिद्धान्त 10
- (ख) समानता का सिद्धान्त 10

× × × × ×